©)
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ«ПРИМОРСКИЙ КРАЕВОЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ
„В га, ый22/757 г. Владивосток № 5’Я7 и-#
Об организации и проведении регионального конкурса «Первые шаги в

профессии»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Центру непрерывного повышения профессионального мастерства(Казак Е.Г.) провести с 11 марта по 29 марта 2024 года региональный
конкурс «Первые шаги в профессии»(далее — Конкурс).
2, Утвердить:
_ Положение о порядке проведения Конкурса (Приложение 1;
— состав оргкомитета по подготовке и проведению Конкурса (Приложение
2);
— состав жюри Конкурса (Приложение 3).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Максимову И.Е., проректора по научно-исследовательской и учебно-
методической работе.

Ректор би. Т.В. Мельникова

Приложение |.Положение
о порядке проведения регионального конкурса «Первые шагивпрофессии»

1.Общие положения
1.1. Региональный конкурс «Первые шаги в профессии» (далее — Конкурс)
проводится в рамках реализации целевой модели наставничества в Приморском
крае.
1.2. Настоящее положение устанавливает порядок и условия организации и
проведения, условия определения победителей Конкурса.
1.3. Организатором Конкурса является Приморский краевой институт развитияобразования.
1.4. Принципами проведения Конкурса являются гласность, открытость,
прозрачность процедур и обеспечение равных возможностей участников.

_2, Цель и задачи Конкурса |

2.1. Цель Конкурса - создание условий для развития творческого потенциала и
самореализации молодых педагогических работников, для формирования
активного  профессионального отношения молодых—педагогов к
совершенствованию системы образования.

2.2. Задачи конкурса:
— Поддержка профессиональной инициативы молодых педагогов;
— выявление и  диссеминация эффективного опыта реализациипедагогических проектов:

3. Участники Конкурса
3.1. Участниками Конкурса могут быть молодые педагоги образовательных
организаций дошкольного, общего образования в возрасте до 35 лет со стажем
до 3 лет,
3.2. Участник Конкурса имеет право:
- на своевременную и полную информацию обо всех конкурсных
мероприятиях;
- на объективную оценку предоставленных материалов и конкурсных
мероприятий.
3.3. В случае затруднений участник Конкурса может обратиться в оргкомитет по
электронной почте зешснеуа@рто.га с пометкой «Первые шаги в профессии».

4. Содержание и условия Конкурса.
4.1. Конкурс проводится в заочной форме.

4.2. Выдвижение кандидатов на участие в Конкурсе - добровольное
(самовыдвижение).
4.3. Участник Конкурса обязан соблюдать регламент всех мероприятий.

4.4. Участники Конкурса должны направить с 13 мартапо 29 марта 2024 года в
электронном виде (на почту) пакопкуг@К.га следующие материалы дляэкспертизыв одном архивном файле (название файла - ФИО участника).4.5. Материалы участника включают:

зы заявку на участие в Конкурсе в формате документа \/ога;_ согласие на участие в Конкурсе - с подписью участника конкурса, всканированном виде;
= видеоролик-самопрезентация участника «Я В профессии»,продолжительность- не более 2 минут;
— электронное портфолио с описанием профессиональных достижений (неболее 10 слайдов);
_ Педагогическая практика «Моя инициатива — образованию Приморскогокрая».
4.6. Материалы, представленные на экспертизу, не рецензируются и не
возвращаются. Материалы, отправленные после указанного срока или не
отвечающие требованиям, предъявляемым к ним, в конкурсе не участвуют и
автору не возвращаются.

|4.7. Материалы проходят техническую экспертизу и в случае несоответствиятребованиям п.5 настоящего Положенияне допускаются к оцениванию членами
жюри. Все конкурсные материалы должны соответствовать заявленным вПоложении требованиям.

|
| $.

4.8. Экспертиза конкурсных материалов проводится с 29 марта по 12 апреля2024 года.
4.9. Информация об итогах рассмотрения конкурсных материалов размещаетсяна официальном сайте ГАУ ДНО «Приморский краевой институт развитияобразования»/ «Конкурсы» ВИрз://ркго.г/асимез/копкигзу-рговеззопапово-
шазегз(уа/ до 19 апреля 2024 года.
Представляя материалы в оргкомитет Конкурса, участник тем самым даетсогласие на использование предоставленных персональных данных членамиОргкомитета и экспертами,

>. Организация Конкурса
5.1. Общее руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет
оргкомитет (Приложение №1), который состоитиз председателя, заместителя

председателя, секретаря и членов Оргкомитета.
5.2. Оргкомитет конкурса:
_ Устанавливает условияи сроки проведения Конкурса;
_ организует информационное,°консультационное и методическоесопровождение участников Конкурса;
— определяет состав жюри и осуществляет контрольза его деятельностью;
— определяет требования к оформлению представленных на Конкурс

2

материалов;
— разрабатывает критерии оценки представленных материалов;
— размещает информацию о проведении и итогах Конкурса на сайте
Приморского краевого института развития образования:

— организует награждение победителей и призеров.
5.3. Победители и призеры конкурса награждаются грамотами, участники
конкурса получают сертификаты участия в региональном конкурсе, имеющемофициальный статус.
5.4. Члены жюри Конкурса получат сертификаты участия в экспертнойдеятельности.

6. Критерии оценки конкурсных материалов.
6.1. Победители Конкурса определяются по рейтингу, выстроенному наосновании экспертных оценок по каждому конкурсному испытанию.
6.2. Оценивание- производится по ‘трем конкурсным испытаниям. Каждыйкритерий конкурсного иснытания оценивается по шкале от0 до2 баллов:
- 0 баллов — «показатель не проявлен»
- [ балл — «показатель проявлен частично»
- 2 балла —«показатель проявленв полной мере».
Конкурсные испытания:
1. Видеовизитка (мах 6 баллов)
- Соответствие конкурсных материалов техническим требованиям, культураоформления и презентации достижений (0-2 балла);
- информативность и оригинальность презентации в контексте педагогических
достижений(0-2 балла);

заявлены ценностные установки и мировоззренческая,  психолого-
педагогическая позиция педагога(0-2 балла).

2. Электронное портфолио (мах 10 баллов)
- структурированность и целостность информации, представленнойв портфолио
(0-2 балла);
- культура оформления (грамотная терминология, корректные ссылки,
цитирование, единый стиль оформления) (0-2 балла);
- результативность портфолио (наличие не менее2 разработок/ образовательных
и методических событий регионального, муниципального, школьного уровней);
- актуальность информации (представленные достижения направлены наобновление и совершенствование педагогического процесса с учетом
национальных целей и приоритетных задач системы образования) (0-2 балла);

- практикоориентированность достижений (подходы, инструментарий,
направления деятельностии т.п.) (0-2 балла).

3. Педагогическая практика «Моя инициатива — образованию Приморского
края»
- соответствие структуре.
- обоснованность практики
- результативность практики
- тиражируемость практики/возможность внедрения практики
- общественная значимость практики

Заявка на участие в региональном конкурсе «Первые шаги в профессии!»
(скан и оригинал документа без подписи с активными ссылками)

Муниципальное образование Приморского края
Населенный пункт
Фамилия
Имя
Отчество
Дата рождения(день, месяц, год)
Должность (по штатному расписанию с указанием
преподаваемого предмета)
Место работы или учебы (название образовательной
организации по уставу)
Год приемана работу / поступления
Педагогический стаж (полных лет на момент заполнения
анкеты)
Образование (укажите название и год окончания
учебного заведения, факультет)
Мобильный телефон
Личная электронная почта
Адрес личного сайта, странички в Интернете
Адрес сайта образовательной организации в Интернете
Ссылка на видео
Ссылка на электронное портфолио
Ссылку на размещение В сети «Интернет»
педагогической практики «Моя инициатива ее

образованию Приморского края»

Правильность сведений, представленных в заявке на участие в краевом
конкурсе, подтверждаю:
« » | 20 Х.

| . Подпись

Согласие на участие в региональном конкурсе «Первые шаги в
профессии!»

Я
подтверждаю согласие на участие в региональном конкурсе «Первые шаги впрофессии!» в20___ году.

Подтверждаю правильность изложенной в Заявке участие в региональномконкурсе «Первые шаги в профессии!» информации.
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации отг. 152-ФЗ«О персональных данных», даю согласие на обработку своих персональныхданных в рамках организации и проведения конкурсных мероприятий,а именно:1. разрешаю зарегистрировать в базе данных Участников конкурсныхмероприятий путем записи персональных данных, указанныхв Заявке на участиев региональном конкурсе «Первые шаги в профессии!»:

ты разрешаю в рамках организации и проведения указанных мероприятийвести обработку персональных данных с использованием средств автоматизацииили без использования таких средств;
3. разрешаю—дальнейшую передачу персональных данных вгосударственные органы с целью совершения действий в соответствии ЗаконамиРоссийской Федерации;
4. разрешаю передачу моих персональных данных третьим лицам(организациям), которые в соответствии с договором с организатором конкурсаосуществляют организационные мероприятия:
5. разрешаю в рамках организации и проведения указанных мероприятийраспространение персональных данных путем размещенияв Интернете, буклетахи периодических образовательных изданиях с возможностью редакторскойобработки, а также в целях подготовки раздаточных материалов, листоврегистрации, листов оценки работ членами жюри, итоговых бюллетеней икаталогах.

6. гарантирую соблюдение авторских прав при подготовке материалов,представленных на Конкурс.
При этом:
1. Организатор Конкурса гарантирует обеспечение сохранности базы

данных участников от несанкционированного доступа.
2. Организатор Конкурса гарантирует, что персональные данные участника

Конкурса будут использованы только для целей организации и проведения
указанных мероприятий.

3. Согласие на обработку персональных данных действует до момента
завершения совершения всех действий, связанныхс организацией и проведением
указанных мероприятий Конкурса в соответствии с Положением об их
проведении.

Подпись ( ) Дата

Требования к представлению видеоролика-самопрезентации,

Видеоролик-самопрезентация Участника «Я в профессии» должна иметьзвуковое сопровождение (авторский текст), содержать титульный кадр итворческое представление участником профессиональных достижений,раскрывать педагогическое кредо.
Минимальные технические требованияк видеозаписи занятия:
 продолжительность: не более 2 минут;
- разрешение: РП НР (1920х1080);
- формат видеофайла: пр4;
-ссылка видеозапись присылается на указанную электронную почту в общем

пакете документов (в заявке)
- Название видеозаписи должно содержать название номинации ФИО
участника.

Инструкцияпо загрузке видеоролика на Уойц’ТиБе- канал
1. Создать аккаунт в бообе,
2. Войти в аккаунти нажать значок приложение Соозе (вверху окна, справазначокиз девяти квадратов).
3. В выпавшем окошке нажать значок
4. В открывшейся странице нажать значок Создать (вверху окна, справа).5. В выпавшем окошке нажать: Добавитьвидео.6. В открывшемся окне с файлами своего компьютера выбрать свой

видеоролик. Открыть.
7. В выпавшем окошке: Информация, ввести названия своего видеоролика.Далее.
8. В выпавшем окошке: Аудитория, выбрать позицию «нет, это видео не длядетей». Далее.
9. В выпавшем окошке: Дополнения. Далее.
10.В выпавшем окошке: Проверки. Далее.
11.В выпавшем окошке: Параметры доступа, выбрать позицию «доступ поссылке». Сохранить.
12.В выпавшем окошке: Видео опубликовано, копировать ссылку на

видеоролик. Закрыть.
13.Вставить ссылку письмо

Допускается загрузка видео на Врз://гобоБе.ги/, Яндекс Диск и другие
файловые хранилища

Требования к представлению электронного портфолио:
Требования к оформлению портфолио:
- электронная презентация в формате Ро\уегРоше
- не более 10 слайдов с активными ссылками на подтверждающий материалвсети «Интернет»(если есть);
- результаты должны подтверждаться документально: сканированными копиями
сертификатов, свидетельств, грамоти т.д.(ссылки на документы)
Структура портфолио:
Первый слайд
1. Личная информация
1.1 ФИО участника
1. 2 Должность
1.3 Место работы
1. 4 Трудовой и педагогический стаж
1.5 Фотография
2 слайд - краткий планингна ближайший год (до 5 предложений).
3 слайд - динамика профессиональных достижений, в том числе и достижения
обучающихся (может быть представлена в виде таблиц, диаграмм).
4 слайд - участие в профессиональныхконкурсах (еслиесть),
5 слайд — презентация опыта на семинарах, конференциях, мастер-классах и т.д.6 слайд — повышение квалификации, в том числе и в «горизонтальном» формате.
7 слайд — публикации (если есть).
8 слайд — методические разработки.
9 слайд - результаты участия обучающихся в муниципальных, региональныхсобытиях.
10 слайд - отзывы, благодарности.
На слайд выводятся от 3 до 5 грамот, дипломов ит.д.
На все остальные предоставляются ссылки.

Требованияк представлению педагогической практики «Моя
инициатива — образованию Приморского края»

1. Требованияк оформлению:
- Педагогический проект оформляется электронным файлом в формате \№ог4илиРБЕ.
- Объем основного текста работы (без приложений) должен содержать не более
10 страниц. |

- Текст набирается в программе в Мсгозой ОЁйсе У/ога. Размеры полей: левое —
30 мм, правое —10 мм, верхнее —20 мм, нижнее — 20 мм. Цвет шрифта — черный,высота букв, цифр и других знаков — 14 кегль, межстрочный интервал —
полуторный, гарнитура - Типез Мех Воштай. Расстановка переносов —

автоматическая, выравнивание по ширине, абзацный отступ —1,25 мм, без
дополнительных интервалов и отступов.

- Страницы нумеруются арабскими цифрами, соблюдая сквозную нумерацию по
всему тексту. Номер страницы проставляется в центре нижней части листа без
точки. Титульный лист включается в общую нумерацию страниц. Номер
страницы на титульном листе не проставляется,
- Текст работы не должен содержать опечатки, грамматические и
орфографические ошибкии т.п.

- При написании текста не допускается применять: - обороты разговорной речи,
произвольные словообразования.
2. Требованияк структуре и содержанию:
-практика должна содержать описание педагогической инициативы,
направленной на устранение профессиональных дефицитов/ профессионального
развития, включающей обоснование, результативность, указание на возможность
тиражирования практики, общественную значимость.

- практика должна соответствовать структуре:
1) Название практики (броское название)
2) Тизер (краткое описание) практики с целями и задачами
3) Период реализации
4) Решаемая проблема
5) Описание решения проблемы
6) Результативность в соответствии с ЗМАКТ-целями.
7) Условия и ресурсыреализации.

| Приложение 2.
Оргкомитет Конкурса

Максимова Ирина Евгеньевна проректор по научно-исследовательской и
учебно-методической работе, председатель
оргкомитетаМихалёва Ксения Эдуардовна проректор по стратегическому развитию
системы общего образования, заместитель
председателя оргкомитетаКазак Екатерина Геннадьевна директор ЦНИПМ, член оргкомитетаЯглинский Вячеслав Борисович|проректор по общим вопросам и
организационной деятельности, член

| оргкомитета
Гоичева Юлия Алексеевна главный эксперт ЦНИПМ,член оргкомитетаШиршина Елена Борисовна методист ЦНИПМ, секретарь оргкомитета _|

10

Приложение 3.Состав жюри Конкурса

Казак Екатерина
Геннадьевна

директор Центра непрерывного повьниения профессионального
мастерства ГАУ ДПО «ПК ИРО- председатель жюриСеничева Юлия

Алексеевна
главный эксперт Центра непрерывного повышения профессионального
мастерства ГАУ ДПО ПК ИРО- заместитель пердседателя жюриШиршина Елена

Борисовна
главный эксперт Центра непрерывного повышения профессионального
мастерства ГАУ ДПО ПК ИРО — секретарь жюриКононова Татьяна Юрьевна учитель математики и информатики МОБУ

Косар Наталья Викторовна учитель начальных классов МБОУ " Средняя

"Средняя общеобразовательная школа №2"
Пожарского муниципального района

общеобразовательная школа №2" с. Камень-
Рыболов Ханкайского муниципального
района

Моисеева Татьяна Викторовна учитель начальных классов МБОУ
"Покровская средняя общеобразовательная
школа» Октябрьского муниципального
округаЯковенко Ольга Игоревна учитель истории и обществознания МБОУ
"Средняя школа с. Анучино Анучинского
муниципального округа Приморского края»Нестерова Наталья Валерьевна Учитель начальных классов МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 2»

городского округа Большой КаменьРябец Галина Михайловна учитель истории и обществознания МБОУ
«Средняя общеобразовательная школа №15
с. Кронштадтка» Спасского муниципального
района

Щекалева Оксана Анатольевна Учитель начальных классов МАОУ "Средняя
общеобразовательная школа №9"
Находкинского городского округаСурова Олеся Ивановна директор МБОУ ЦО "Притяжение"
городского округа Спасск-Дальний

Абдуллаева Лариса Георгиевна учитель начальных классов МБОУ «СОШ№
2» Дальнереченского городского округ,
методист МКУ «Управление образования»
Дальнереченского городского округа

11